

Số: 1069/KH-VPQH

Hà Nội, ngày 29 tháng 5 năm 2014

KẾ HOẠCH

Phân công các Tiểu ban phục vụ hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên (06/01/1946 – 06/01/2016)

Ngày 31/3/2014, Ủy ban thường vụ Quốc hội đã ban hành Kế hoạch số 619/KH-UBTVQH13 về việc tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên (06/01/1946 – 06/01/2016). Để triển khai và phục vụ chu đáo các hoạt động đảm bảo tiến độ, lãnh đạo Văn phòng Quốc hội phân công các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên (06/01/1946 – 06/01/2016), thực hiện các công việc cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

Theo Kế hoạch 619, hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội Việt Nam tập trung vào một số nội dung chủ yếu sau:

1. Hoạt động thông tin tuyên truyền

Các hoạt động thông tin tuyên truyền tập trung chủ yếu vào việc nêu bật vị trí, vai trò của Quốc hội trong hệ thống chính trị của Nhà nước Việt Nam; đặc biệt là trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Hình thức tuyên truyền chủ yếu thông qua các hoạt động chính như:

- Phát hành các ấn phẩm tuyên truyền;
- Mở các chương trình, chuyên mục, chuyên trang trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên các cơ quan báo, đài Trung ương và địa phương;
- Tổ chức thi sáng tác ca khúc về đề tài Quốc hội;
- Tổ chức chương trình “Về nguồn”...

2. Hội thảo khoa học về 70 năm Quốc hội Việt Nam

- Mục đích: Tạo diễn đàn trao đổi, thảo luận nhằm nâng cao nhận thức về lý luận và thực tiễn về sự ra đời, những bài học kinh nghiệm về tổ chức và hoạt động của Quốc hội trong 70 năm; từ đó đề xuất các kiến nghị nhằm tiếp tục đổi mới, hoàn thiện tổ chức và hoạt động của Quốc hội, đáp ứng yêu cầu của công cuộc đổi mới đất nước.

3. Gặp mặt các thế hệ đại biểu Quốc hội ở Trung ương và địa phương

- Ủy ban thường vụ Quốc hội chủ trì tổ chức gặp mặt đại diện các đồng chí nguyên là lãnh đạo Quốc hội, nguyên là thành viên Hội đồng Dân tộc, các ủy ban của Quốc hội, các Ban của Ủy ban thường vụ Quốc hội qua các thời kỳ và một số đại biểu Quốc hội các khóa hiện đang sinh sống, làm việc tại Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội các địa phương chủ trì phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể tổ chức gặp mặt các thế hệ đại biểu Quốc hội đang sinh sống và làm việc tại địa phương.

4. Công tác thi đua, khen thưởng

Rà soát danh sách các tổ chức và cá nhân đã có nhiều công lao đóng góp đối với hoạt động của Quốc hội và các cơ quan của Quốc hội đề nghị tặng thưởng Huân chương, Kỷ niệm chương “Vi sự nghiệp phục vụ Quốc hội Việt Nam” nhân dịp Kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội Việt Nam.

5. Mít tinh cấp Nhà nước kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên

Ủy ban thường vụ Quốc hội chủ trì tổ chức Lễ mít tinh cấp Nhà nước với sự tham gia của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các đồng chí nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; lãnh đạo Quốc hội, các cơ quan của Quốc hội qua các thời kỳ; đại diện các Bộ, Ban, ngành, đoàn thể ở Trung ương; đại diện nhân dân, cán bộ lão thành cách mạng, lãnh đạo tỉnh Tuyên Quang và một số Đoàn ngoại giao, khách quốc tế; đại biểu Quốc hội các khóa hiện đang công tác ở Trung ương, Hà Nội và một số địa phương; đại diện cử tri trẻ; cán bộ công chức, viên chức Văn phòng Quốc hội.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

A. Chỉ đạo chung:

- Đồng chí Tổng Thị Phóng, Phó Chủ tịch Quốc hội, Trưởng Ban Tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên chỉ đạo chung.

- Đồng chí Nguyễn Hạnh Phúc, Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội - Phó Trưởng Ban Tổ chức kỷ niệm trực tiếp chỉ đạo các hoạt động.

B. Phân công thực hiện:

Căn cứ mục đích, yêu cầu và các hoạt động nêu trong Kế hoạch số 619 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; đồng thời căn cứ chức năng, nhiệm vụ, các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức thực hiện sự phân công cụ thể sau đây:

1. Tiểu ban Thông tin – Tuyên truyền

Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan hữu quan xuất bản các ấn phẩm tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm 70 năm; phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí ở Trung ương và địa phương tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng dưới hình thức chuyên trang, chuyên mục và các hoạt động khác như: tổ chức tường thuật trực tiếp Lễ mít tinh cấp nhà nước kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên do Ủy ban thường vụ Quốc hội tổ chức vào ngày 6/1/2016 tại Nhà Quốc hội; phản ánh cuộc gặp mặt các thế hệ đại biểu Quốc hội ở Trung ương do lãnh đạo Quốc hội chủ trì; Hội thảo khoa học về 70 năm hoạt động của Quốc hội; thi sáng tác ca khúc về chủ đề Quốc hội Việt Nam; chương trình “Về nguồn”; nội dung các ấn phẩm; giới thiệu về lịch sử hình thành và phát triển của Quốc hội...

2. Tiểu ban Lễ tân – Hậu cần

Chịu trách nhiệm hướng dẫn và bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất và kinh phí triển khai các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên; chuẩn bị chu đáo công tác lễ tân đối nội và đối ngoại; chủ động đề xuất quà tặng đại biểu tham dự Lễ mít tinh và gặp mặt ở Trung ương.

3. Tiểu ban An ninh – Hành chính

Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị hữu quan đảm bảo về công tác an ninh, trật tự và an toàn cho các hoạt động lớn do Ủy ban thường vụ Quốc hội chủ trì như: Lễ mít tinh cấp nhà nước tổ chức tại Nhà Quốc hội, các cuộc gặp mặt ở Trung ương, chương trình “về nguồn”...

(Có bảng danh mục chi tiết các hoạt động và phân công cụ thể kèm theo)

Các Trưởng Tiểu ban giúp việc căn cứ vào nhiệm vụ đã được phân công chỉ đạo các Vụ, đơn vị chuyên môn lập đề án, kế hoạch và dự toán kinh phí cho từng hoạt động báo cáo Ban Tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên (06/01/1946-06/01/2016) xem xét phê duyệt.

Các cơ quan, đơn vị chủ trì thực hiện công việc theo chức năng, nhiệm vụ và chủ động phối hợp với các đơn vị hữu quan trong quá trình triển khai để đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ; định kỳ báo cáo tiến độ công việc về các Tiểu ban giúp việc để tổng hợp báo cáo Ban Tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên (đầu mỗi là Vụ Thông tin).

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Quốc hội (để b/c);
 - Ban tổ chức Kỷ niệm 70 năm (để b/c);
 - HĐDT, các UB của Quốc hội (để phối hợp)
 - Các Ban, Viện thuộc UBTVQH (để phối hợp);
 - Các Tiểu ban giúp việc (để thực hiện);
 - Các Vụ, Cục, đơn vị (để thực hiện);
 - Lưu: HC, TT.
- E-pass: 36174

CHỦ NHIỆM
(đã ký)
Nguyễn Hạnh Phúc